
 
 
 
 

                  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE N.  1  del 6/10/2016   

   
   (Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a)  D. Lgs. n.50/2016) 
 

IL DIRETTORE DIREZIONE CENTRALE INNOVAZIONE E SVILUPPO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165/2001, che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale ai 
sensi dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo n. 29/1993, ed, in particolare, gli articoli 7, 
12, 13, 17 e 20; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, 
n. 101,  convertito con Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale 
dell’Ente nella seduta del 17 dicembre 2013; 
 
VISTO l’art. 13 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI, il quale 
stabilisce che,  prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di 
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2016, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 29 
ottobre 2015; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3391 del 20 novembre 
2015 con la quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 29 ottobre 2015, è stato predisposto il budget di gestione per 
l’esercizio 2016 suddiviso per Centri di responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli 
Uffici di livello dirigenziale generale dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per 
l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla 
spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 
assegnate ai rispettivi centri di responsabilità; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell’ACI, adottato con determinazione del 
Segretario generale n. 3083 del 21/11/2012 ed, in particolare, gli articoli 9 e 10 in materia 
di competenza nelle procedure negoziali e ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
CONSIDERATA la centralità, nel quadro delle funzioni istituzionali della Direzione 
Innovazione e Sviluppo -  istituita con l’Ordinamento dei Servizi dell’ACI, definito con le 



delibere del Consiglio Generale del 26 marzo, 10 aprile e 24 luglio 2013 -  delle attività di 
a) intercettazione e divulgazione, all’interno dell’organizzazione,  di metodi, cultura e idee 
di innovazione b) analisi e monitoraggio dell’andamento e degli sviluppi del settore 
dell’automotive e della mobilità in funzione della definizione, da parte dell’ACI, delle 
strategie di posizionamento della Federazione e delle politiche di sviluppo di prodotti e 
servizi  innovativi coerenti con l’evoluzione tecnologica del settore e di c) individuazione 
di aree di miglioramento tecnico – operativo e di razionalizzazione e sviluppo rispetto ai 
modelli di erogazione dei servizi; 
 
TENUTO CONTO, conseguentemente, dell’imprescindibile esigenza di acquisire gli 
spunti dell’innovazione provenienti dalle Startup nazionali ed internazionali, anche 
attraverso la partecipazione ad iniziative ed a corsi promossi dalle Università e/o da 
soggetti di elevata professionalità, con l’ulteriore intento di concorrere, in tal modo, anche 
alla formazione, aggiornamento e perfezionamento professionale del personale; 
 
VISTA la necessità di proseguire un percorso già avviato per garantire, unitamente alla 
continuità degli aggiornamenti, la corretta identificazione degli scenari, delle tendenze in 
atto e delle aree di innovazione, nonché  l’elaborazione di proposte progettuali in linea 
con gli scenari individuatI, al fine del conseguimento dei seguenti obiettivi: a) acquisire 
informazioni e dati continuativamente aggiornati sull’innovazione tecnologica e di 
business introdotta dal mondo delle Startup nazionali ed internazionali; b) supportare lo 
scouting di Startup che possano diventare fornitori di soluzioni/servizi ICT e/o partner di 
business innovativi; c) contribuire ad aumentare la cultura e le competenze 
imprenditoriali all’interno dell’impresa; 
 
VISTO che il percorso avviato  ha già consentito alla Direzione Innovazione e Sviluppo, 
dopo una prima ricognizione delle Startup nazionali ed internazionali, di pervenire  alla 
individuazione di  proposte innovative  per l’implementazione di nuovi servizi ACI, per 
l’ottimizzazione di servizi già esistenti e per individuazione di business innovativi, 
nonché, attraverso il coinvolgimento di altre strutture ACI e, principalmente del Servizio 
Sistemi Informativi, e della società AcIInformatica, alla traduzione di talune di queste 
proposte innovative in iniziative concrete e/o  in veri e propri progetti pilota; 
 
CONSIDERATO che sono stati definiti i seguenti specifici requisiti del servizio, affinchè 
risulti atto a soddisfare le esigenze rappresentate: 
 
1) Numero minimo di 7 incontri (seminari/workshop) sulle opportunità di innovazione 

tecnologica e di business; 
2) Numero minimo di 7 Report tematici su argomenti di cui al precedente punto 1 ed al 

successivo punto 3; 
3) Approfondimento su tematiche specifiche, tra le quali, obbligatoriamente, Big Data, 

Intelligenza artificiale/Machine learning, Smart city, Realtà aumentata, User 
experience e engagement, Mobile workforce, Smart working e collaboration, più 
formula “open”, con possibilità di chiedre, in corso d’opera, 
aggiornamenti/approfondimenti su ulteriori ambiti e trend, in un’ottica di co-
proposizione e co-determinazione degli argomenti di interesse; 

4) Possibilità di interazione potenziale con almeno 2.000 startup nazionali ed 
internazionali; 

5) Condivisione dell’iniziativa con altre realtà (di mercato ed istituzionali di spicco 
nazionale e/o internazionale; 



6) Contesto accademico connotato dalla partecipazione al progetto di ricercatori 
universitari; 

7) Durata compresa tra un minimo di 6 mesi ed un massimo di 18 mesi; 
8) La presenza di specifiche modalità di fruizione, individuate nella 1) partecipazione da 

parte di un team open di ACI, 2) partecipazione anche in live streaming o on demand, 
3) accessibilità alla Community degli attori dell’iniziativa (ricercatori, relatori, startup e 
gli altri fruitori/partecipanti al progetto formativo), 4) accessibilità – oltre la durata 
dell’iniziativa – a tutta la documentazione (video, cartacea, ecc.) prodotta nel corso 
del progetto;   

 
RISCONTRATO  che, in osservanza delle disposizioni introdotte dalla normativa di cui al 
D.L. 52/2012 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 94/2012 ed al D.L. 95/2012 
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 135/2012, è stata effettuata l’indagine 
preliminare sulle offerte disponibili nel mercato della pubblica amministrazione ed è stato 
verificato che, allo stato attuale, non sono presenti convenzioni attive, né offerte nel 
mercato elettronico della Consip per il servizio in questione e, pertanto, sussistono i 
presupposti per un’autonoma procedura di acquisto in ragione di un servizio pienamente 
rispondente alle esigenze dell’Ente; 
 
POSTO che, per le caratteristiche del servizio, il fornitore del servizio deve essere 
individuato nel quadro di soggetti accademici e/o culturali accreditati a livello nazionale 
ed internazionale; 
  
CONSIDERATO che, sulla base dell’indagine preliminare e dell’analisi dei costi 
effettuata mediante interpello di tre potenziali fornitori (Polihub Servizi S.r.l, BTO - 
Business to Organization e Luiss Enlabs - The Startup Factory), l’affidamento in 
argomento, contenuto in un massimo di € 20.000,00, rientra nell’ambito degli affidamenti 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

RICHIAMATA la relazione istruttoria allegata, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione,  predisposta dalla Dott.ssa Francesca Zampa, Dirigente 
dell’Ufficio Innovazione Digitale della Direzione innovazione e Sviluppo, quale 
Responsabile del procedimento, nella quale sono evidenziate, per ciascuna offerta degli 
operatori interpellati, gli elementi principali con riferimento alla qualità, ai servizi 
aggiuntivi offerti ed al prezzo; 
 
RAVVISATO che le risultanze dell’indagine effettuata dal RUP hanno evidenziato che la 
proposta di Polihub Servizi S.r.l sul piano contenutistico e qualitativo, per la ricchezza dei 
suoi elementi e per la coerenza ed integrazione del loro insieme, risulta  maggiormente 
rispondente alle esigenze che si intendono soddisfare attraverso l’affidamento; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che l’analisi comparativa dei prezzi ha evidenziato l’assoluta 
competitività  dell’offerta di Polihub Servizi S.r.l, in relazione ai prezzi indicati dagli altri 
due operatori del mercato di riferimento; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura negoziale ha ad oggetto servizi di natura 
intellettuale e servizi eseguiti in stabilimenti fuori della Sede dell’Ente e, pertanto, i costi 
della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale sono pari ad € 0,00 (zero), 
atteso che non sono previste forme di sovrapposizione di attività con altri fornitori o con 
la stazione appaltante, fermo restando che il fornitore dovrà indicare i costi aziendali 
specifici; 



 
PRESO ATTO che il DURC richiesto non ha evidenziato alcuna irregolarità e che, 
pertanto, ai fini dell’affidamento, la società Polihub Servizi S.r.l. risulta al corrente con il 
pagamento degli oneri contributivi,  previdenziali ed assistenziali; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in argomento avviene nel rispetto del principio di 
economicità garantito dalla circostanza che il prezzo di affidamento (€ 18.000,00) è 
inferiore a quello massimo previsto, in coerenza con i principi di concorrenza, non 
discriminazione e proporzionalità, atteso che sono stati interpellati tre operatori del 
settore permettendo loro di concorrere alla formulazione dell’offerta, nonché in linea con 
il principio di efficienza ed efficacia, in quanto il servizio risponde alle esigenze della 
Direzione Innovazione e Sviluppo di proseguire un percorso di continuo aggiornamento 
in materia di innovazione tecnologica e di elaborazione di proposte progettuali all’interno 
dell’Ente in linea con le tendenze e gli scenari individuati, 
 
DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato dal sistema SMART CIG 
dell’ANAC il CIG ZA01B7944E 

 

RICHIAMATE  le modalità  operative descritte nel “Manuale delle Procedure 
Amministrativo Contabili dell’Ente”, approvato con determinazione del Segretario 
generale n. 2872 del 17/02/2011, nonché le disposizioni del “Manuale delle Procedure 
Negoziali dell’Ente” approvato con determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 
21/11/2012; 
 
VISTI il D. Lgs. n. 50/2016, il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, il 
Manuale delle procedure Negoziali dell’Ente, la documentazione prodotta dai soggetti 
interpellati e la relazione istruttoria del RUP allegata alla presente determinazione; 
 
TENUTO CONTO che il contratto verrà stipulato nella forma di cui al comma 14 dell’art. 
32 del D. Lgs. n. 50/2016  e che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio 
(stand still) ai sensi del comma 10, lettera b dell’art. 32 d del D. Lgs. n. 50/2016; 
   
 
      DETERMINA 

 
Sulla base delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione 
 
- di dare atto dello svolgimento dell’indagine preliminare, svolta ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 
- di affidare il servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs n. 50/2016 alla 

società Polihub Servizi S.r.l, che ha formulato la proposta più conveniente, verso 
corrispettivo di € 18.000,00, più IVA;  

- di dare atto che il contratto verrà stipulato per la durata di otto mesi, da ottobre 2016 
a maggio 2017; 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 18.000,00 più IVA, da corrispondere nella 
misura del 30% (pari ad € 5.400,00 oltre IVA) a seguito dell’esperimento 1) della fase 
di attivazione del servizio, 2) di due incontri sulle opportunità di innovazione 
tecnologica e 3) dell’approfondimento di una tematica specifica (comprensivo di 
workshop, report e data base delle Startup individuate), entro il 31 dicembre 2016 e 



nella misura del restante 70% (pari ad € 12.600,00 oltre IVA) alla scadenza ed a 
seguito del perfezionamento dell’esecuzione del contratto, in data 31 maggio 2017; 

- di autorizzare la contabilizzazione dell’importo complessivo di € 18.000,00, più IVA, 
1) nella misura del 30% (pari ad € 5.400,00 oltre IVA)  sul conto di costo collocato al 

punto B 7 del conto economico dell’Ente “Spese per prestazioni di servizio” 
sottoconto n. 410732016 – Prestazioni tecniche -  a valere sul budget 
dell’esercizio 2016 assegnato alla Direzione Innovazione e Sviluppo, Centro di 
Responsabilità  1260, Gestore 1261 (Direzione) WBS A-401-01-01-1261 
(Struttura Comuni); 

2) nella misura del restante 70% (pari ad € 12.600,00 oltre IVA) sul conto di costo 
collocato al punto B 7 del conto economico dell’Ente “Spese per prestazioni di 
servizio” sottoconto n. 410732016 – Prestazioni tecniche -, a valere sul budget 
dell’esercizio 2017 assegnato alla Direzione Innovazione e Sviluppo, Centro di 
Responsabilità  1260, Gestore 1261 (Direzione) WBS A-401-01-01-1261 
(Struttura Comuni); 

- di dare atto che il contratto verrà stipulato a seguito dell’esito positivo delle verifiche 
in merito al possesso dei requisiti generali in capo alla società Polihub Servizi S.r.l. 
 

Il Responsabile del Procedimento avrà cura di dare comunicazione e pubblicazione 
dell’esito dell’affidamento di cui alla presente determinazione,  nonché di provvedere a 
tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del contratto ed alle verifiche in merito 
all’esecuzione del servizio. 
 
Il Responsabile del procedimento è, altresì, tenuto, con riferimento al presente 
affidamento, al rispetto delle prescrizioni in materia di normativa sulla trasparenza di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013 e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione di cui alla Legge 190/2012, nonché a conformare la 
propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento e imparzialità dell’azione 
amministrativa, anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5 e 6 del D.P.R. 62/2013 e 
dal codice di comportamento dell’Ente. 

 
 

              
       IL DIRETTORE CENTRALE 
             F.to     Vincenzo Pensa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All. 1 
 
 
 
 
 


